Statut : Incertain

113, 222f, 441b dogme : le rôle de Dieu dans la Création, 344a Hermogène, 344c question de l'origine de la matière, 344d énumération, 442a montanisme, 414 opinion sur le rôle de Dieu, 441a Écritures : A. Test., prophètes, 217d reçoivent une instruction du S' Esprit, 217e collective, 412

## Corpus indexé

Réf. : 229

Tertullien

*Adversus Hermogenem.* 26. 01

Nos

*NOBIS autem unus deus et una est terra quam in principio deus fecit. Cuius ordinem incipiens scriptura decurrere primo factam eam edicit, dehinc qualitatem ipsius edisserit, sicut et caelum primo professa : In principio deus fecit caelum, dehinc dispositionem eius superducit : Et separavit inter aquam quae erat infra firmamentum et quae erat super firmamentum, et uocavit deus firmamentum caelum, ipsum quod in primordio fecerat. Proinde et de homine : Et fecit deus hominem, ad imaginem dei fecit illum, dehinc qualiter fecerit reddit : Et finxit deus hominem de limo terrae et adflavit in faciem eius flatum uitae et factus est homo in animam uiuam. Et utique sic decet narrationem inire : primo praeferri, postea prosequi, ante nominare, deinde describere. Alioquin uanum, si eius rei cuius nullam praemisera mentionem, id est materiae, ne ipsum quidem nomen, subito formam et habitum promulgauit, ante enarrat qualis esset antequam an esset ostendit, figuram deformati, nomen abscondit.*

Au contraire, pour NOUS, il y a un seul Dieu et une seule terre que Dieu créa au commencement. Lorsque l'Écriture entreprend de suivre l'ordre de la création, elle affirme d'abord la création de la terre, puis elle en expose la qualité, de même qu'après avoir révélé la création du ciel : " Au commencement Dieu créa le ciel ", elle précise en plus la façon dont il fut arrangé : " Et il sépara l'eau qui était au-dessous du firmament de celle qui était au-dessus du firmament, et Dieu appela le firmament ciel ", le même qu'il avait créé au début. De la même façon, à propos de l'homme : " Et Dieu créa l'homme, à l'image de Dieu il le créa ", puis elle raconte la façon dont il l'a créé : "Et Dieu forma l'homme du limon de la terre et lui insuffla au visage un souffle de vie, et l'homme devint une âme vivante."

Statut : Incertain

113, 222f, 441b dogme : Un seul Dieu et une seule terre ; Dieu créa l'homme à son image ; ordre dans la Création, 441a Écritures : *Genèse*, 217e

Réf. : 230

Tertullien

*Adversus Hermogenem.* 26. 02

Nos

*At quanto credibilius secundum NOS eius rei dispositionem scriptura subiunxit cuius institutionem simulque nominationem praemisit ! Quam denique integer sensus est : In principio deus fecit caelum et terram, terra autem erat inuisibilis et rudis, quam deus scilicet fecit, de qua scriptura cum maxime edixerat ! Nam et autem ipsum uelut fibula coniunctivae particulae ad connexum narrationi adpositum est : Terra autem ; hoc enim uerbo reuertitur ad eam de qua supra dixerat et alligat sensum. Adeo aufer hinc autem et soluta compago est, ut tunc possit de alia terra dictum uideri : Terra erat inuisibilis et rudis.*

Comme il est au contraire plus vraisemblable, à NOTRE AVIS que l'Écriture ait précisé la constitution de la réalité dont elle avait préalablement exposé à la fois le commencement dans l'existence et la dénomination ! Finalement comme la pensée est ici complète : " Au commencement Dieu créa le ciel et la terre, et la terre était invisible et brute", celle que Dieu a créée bien sûr et dont l'Écriture vient juste de parler. Car le "et" (autum), sorte d'agrafe, est une conjonction copulative qui est intégrée à la narration pour coordonner : " Et la terre..." En effet, grâce à ce mot, elle nous renvoie à celle dont elle avait parlé plus haut et assure la continuité de la pensée. Aussi supprime le " et " et le lien est rompu, si bien qu'on peut alors le croire qu'on parle d'une autre terre : " La terre était invisible et brute."

Statut : Incertain

113, 222f, 441a Écritures : *Genèse*, 344a Hermogène, 344c question de la matière et de sa Création, 344d exégèse du texte de la *Genèse*, 414 opinion sur le contenu des Écritures, 217d intellectuelle : ils ont une pensée, un avis, 217e collective, 441b dogme : la terre est nuisible et brute, 412

Réf. : 231

Tertullien

*Adversus Hermogenem.* 34. 05

Nos

*Cuius uirtutis et potestatis suae hunc iam arrabonem uoluit in NOBIS collocasse, ut credamus etiam illum uniuersitatem ex nihilo uelut emortuam, quae scilicet non erat, in hoc, ut esset, suscitasse.*

Et il a voulu dès maintenant déposer en NOUS ce gage de son pouvoir et de sa puissance, afin que nous croyons aussi qu'il a suscité du néant à l'existence de l'univers qui, comme mort, n'existait bien sûr pas.

Statut : Incertain

113, 222f, 217d ils sont croyants, 441b dogme : Dieu a créé l'univers à partir du néant, 344a Hermogène, 344c question de la naissance de l'univers, 344d affirmation, 217e collective, 414

Réf. : 232

Tertullien

*Adversus Hermogenem.* 39. 02

Nos

*Aequae cum dicis : "Partes autem eius omnia simul ex omnibus habent, ut ex partibus totum dinoscatur," utique eas partes intellegi uis quae ex illa prolatae sunt, quae hodie uidentur a NOBIS. Quomodo ergo omnia ex omnibus habent, utique ex pristinis, quando quae hodie uidentur aliter habeant quam pristina fuerunt ?*

De la même façon, lorsque tu dis : " Et ses parties ont un contenu représentatif de l'ensemble, si bien que les parties font connaître l'intégralité", tu veux faire entendre que ces parties sont bien sûr celles tirées de la matière et sont aujourd'hui sous nos yeux (NOUS). Mais comment ont-elles un contenu représentatif de l'ensemble, c'est à dire de l'état ancien des choses, alors que celles qui sont aujourd'hui sous nos yeux sont différentes de ce que furent les anciennes ?

Statut : Incertain

113, 222f, 344a Hermogène, 344c débat sur la nature de la matière et sur son ancienneté, 344d exégèse ; question

Réf. : 233

Tertullien

*Adversus Hermogenem.* 45. 01

*Apostolus*

*At enim prophetae et APOSTOLI non ita tradunt mundum a deo factum apparente solummodo et adpropinquante materiae, quia nec materiam ullam nominauerunt, sed primo sophiam conditam, initi[ar]um uiarum in opera[m] ipsius, dehinc et sermonem prolatum per quem omnia facta sunt et sine quo factum est nihil ; denique sermone eius caeli confirmati sunt et spiritu ipsius uniuersae uirtutes eorum. Hic est dei dextra et manus ambae per quas operatus est atque molitus est - opera enim manuum tuarum, inquit, caeli -, per quas et mensus est caelum et palmo terram.*

Mais les prophètes et les APÔTRES ne font pas ce récit dans lequel Dieu a créé le monde seulement en se manifestant, et s'approchant de la matière, puisqu'ils n'ont même parlé d'aucune matière, mais ils racontent que d'abord a été créée la sagesse, commencement de ses voies pour ses œuvres, puis la parole a été produite par laquelle toutes les choses ont été créées et sans laquelle rien n'a été créé. ; car les cioux ont été affermis par sa parole, et toute leur puissance par son esprit. Voilà la main droite de Dieu, voilà la même les deux mains par lesquelles il mesuré le ciel et la terre avec sa paume.

Statut : Incertain

113, 222f, 441b Dogmes : *Genèse* ; le monde a été créé par Dieu, sans le recours à la matière, 217d font un récit sur l'origine du monde, 443a Sagesse, 441a Écritures : Bible, 413 opinion sur les apôtres, 344a Hermogène, 344c thèse de l'origine de la matière, 344d réfutation

Réf. : 234

Tertullien

*Adversus Hermogenem.* 45. 03

*Apostolus*

*Vides ergo quemadmodum operatione dei uniuersa consistunt ualentia facientis terram, intellegentia parantis orbem et sensu extendentis caelum, non apparentis solummodo nec adpropinquantis sed adhibentis tantos animi sui nisus, sophiam ualentiam sensum sermonem spiritum uirtutem, quae illi non erant necessaria, si apparendo tantummodo et adpropinquando profectus fuisset. Haec autem sunt inuisibilia eius quae secundum APOSTOLUM ab institutione mundi factis eius conspiciuntur, non materiae nescio quae sed sensuality ipsius ; quis enim cognouit sensum domini, de quo exclamat : "O profundum diuitiarum et sophiae, ut in inuentibilia iudicia eius et in inuestigabiles uiae eius ! Quid haec magis sapiunt quam : ut ex nihilo omnia facta sunt ! Quae nec inueniri nec inuestigari nisi soli deo possent, alioquin inuestigabilia et inuentibilia, si ex materia sunt inuestigata et non inuenta.*